
Comune di Niardo 
Provincia di Brescia 

C.A.P. 25050 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

OGGETTO:FORNITURA E POSA IN OPERA DI PARETI ATTREZZATE 
PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA SITA IN NIARDO (BS) P.LE 
DONATORI DI SANGUE N.3 - C.U.P. B79I24010870001 – C.I.G. 
B73DBB9BDC. DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA BP SRL CON SEDE IN 
BERZO INFERIORE (BS) AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 
LETT A) DEL D.LGS. 36/2023.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO  

 
VISTI: 
 

 il Decreto del Sindaco n. 115 in data 12/06/2024 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Servizio Tecnico; 

- il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 
18/12/2024; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107, inerente le funzioni e le responsabilità dei 
responsabili di servizio, 151 recante i principi in materia di contabilità che disciplina, tra l’altro, le modalità 
di apposizione del visto di regolarità contabile sulle determinazioni che comportano assunzione di impegni di 
spesa, e 183 inerente l’assunzione degli impegni di spesa; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012 
n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 03 del 28 marzo 2013; 

- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e s.m.i. in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate dall’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
 
VISTO il progetto esecutivo approvato con delibera della G.C. n. 6 del 21/01/2025 con un importo 
complessivo di Quadro Economico di euro 270.627,64, di cui €  149.808,96 di lavori così distinti:  

 
importo complessivo dei lavori:                                                 ......... euro   148.498,69 
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):     ................................ euro       1.310,27 
somme a disposizione dell’amministrazione comunale  .................. euro   120.818,68 

N. registro generale 103

in data  18/06/2025



 
CONSIDERATO che nell’ambito dell’intervento “lavori di messa in sicurezza impianti e spazi 
della scuola dell’infanzia sita in Niardo (BS) p.le Donatori di Sangue n.3 (2° lotto)” e del quadro 
economico sopra citato tra le somme a disposizione dell’amministrazione comunale sono previste delle 
forniture in opera complementari all’intervento principale e bisogna pertanto procedere tra queste ad 
affidare la fornitura e posa di pareti attrezzate a servizio della scuola dell’infanzia sita in Niardo (BS), 
p.le Donatori di Sangue n.3 – C.U.P. B79I24010870001 la cui somma verrà finanziata nell’ambito 
dell’importo di €  270.627,64 finanziati con contributo del Ministero dell’Interno ai sensi del comma 139 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145  confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(P.N.N.R.) italiano, la Misura M2C4I2 e successivamente stralciato dal Piano; 
 
DATO ATTO che la somma di €  270.627,64 deriva da un finanziamento iniziale di €  352.000,00 del quale 
a seguito di risoluzione del contratto con l’impresa aggiudicataria è stato eseguito e pertanto stralciato 
l’importo di un 1° lotto di lavori; 

 

DATO ATTO che: 

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della 
legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è geom. Fabio Bondioni; 
 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di 
lavori pubblici di importo inferiore ad € 150.000,00; 

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare tramite la procedura n. 201470587 
espletata attraverso il portale Arca Sintel di Regione Lombardia quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico B.P. srl C.F. e  P.IVA04332880980, con sede in Berzo Inferiore 
(BS) via Grigna n.12 che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto in oggetto alle condizioni 
di cui alla documentazione  allegata al progetto ed alla procedura di richiesta di offerta e ha 
presentato un’offerta di ribasso dello 0,00 % sugli importi a base di gara di € 16.350,00 per un totale 
di € 16.350,00 oltre IVA che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle 
attuali condizioni del mercato; 

Dato atto 



- del rispetto del principio di rotazione; 
- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è B79I24010870001; 
- che è stato acquisito il CIG (B73DBB9BDC) tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria (oppure che sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria); 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- che l’affidatario non è tenuto a presentare cauzione definitiva visto l’esiguo importo della prestazione; 
- si dà atto dei requisiti generali e speciali autodichiarati in sede di acquisizione dell’offerta; 
- di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

ordinazione dell’intervento; 

Viste le verifiche effettuate in materia di D.U.R.C. (rif. Durc_INAIL_48141538_04332880980); 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1) di dare atto che il progetto dei lavori di messa in sicurezza impianti e spazi della scuola 
dell’infanzia sita in Niardo (BS) p.le Donatori di Sangue n.3 (2° lotto) – C.U.P. 
B79I24010870001 redatto dall’arch. Melotti Giovanni prevede una spesa complessiva di € 
270.627,64 della quale l’intervento oggetto della presente determinazione è previsto nelle somme a 
disposizione dell’amministrazione del relativo quadro economici; 
 

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 
all’operatore economico B.P. srl C.F. e P.IVA 04332880980, con sede in Berzo Inferiore (BS) via 
Grigna n. 12 dei lavori di fornitura e posa di pareti attrezzate a servizio della scuola 
dell’infanzia sita in Niardo (BS), p.le Donatori di Sangue n.3 – C.U.P. B79I24010870001 – 
C.I.G B73DBB9BDC, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente con la procedura n. 
201470587 tramite la piattaforma Arca Sintel di Regione Lombardia che prevede l'importo di euro 
16.350,00 (così determinato dal ribasso dell’0% sull’importo di €  16.350,00 a base di gara), oltre 
Iva 22%, alle condizioni tutte come descritte nella documentazione progettuale posta a base 
dell’affidamento ed in premessa già descritta; 



 

3) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione ed in particolar modo: 

• l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario (già espletate dal R.U.P.) e 
l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini del perfezionamento contrattuale; 

 

4) di impegnare a favore della Ditta B.P. srl C.F. e P.IVA 04332880980, con sede in Berzo Inferiore 
(BS) via Grigna n.12 la somma prevista in € 19.947,00 (iva 22% inclusa) rimandando al visto di 
regolarità contabile l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e la verifica della pertinenza 
dello stanziamento di bilancio alla situazione finanziaria evidenziata avente la seguente 
classificazione: 
 
Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario (IV liv.) 

0003 04 01 2 02 2.02.01.09.000 

 
5) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è 

C.I.G. B73DBB9BDC, mentre il CUP è B79I24010870001; 
 

6) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 
di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di ordinazione, con le seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 
267/2000: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello della fornitura e posa di pareti attrezzate a 

servizio della scuola dell’infanzia sita in Niardo (BS), p.le Donatori di Sangue n.3 – C.U.P. 
B79I24010870001;  

b) l’oggetto del contratto è la fornitura e posa di pareti attrezzate a servizio della scuola 
dell’infanzia sita in Niardo (BS), p.le Donatori di Sangue n.3 – C.U.P. B79I24010870001;  

c) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale dalla data di ordinazione della 
prestazione; 

d) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

e) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali 
di legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 
lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni 
contrattuali; 

f) termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 
accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste; 

g) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 
prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 36/2023; 

h) in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta; 

i) ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune di 
Niardo, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si 
impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai 



sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati 
al presente contratto – sono disponibili sul sito ufficiale del Comune di Niardo; 

 
7)  di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 
finanziario 2025; 

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 
 

9) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 
del Comune di Niardo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 
10) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs 
n.36/2023. 

 
 

 
  
 
 Il Responsabile del Servizio  
  Fabio Bondioni / InfoCert S.p.A.  
 
Ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio 
 


